Queste e molte altre simili visitationi havea il Santo dalla gloriosa vergine Maria, da i Beatissimi Apostoli Pietro, e Paolo, e dall' Archangelo [p. 160] glorioso S. Michele, per la spetiale devotione, ch'egli havea loro; consolandolo tutti grandemente, si come molte volte sentì, e vidde il suo confessore, & compagno fra Leone, e poi lo referì.

v. L. Wadding: *Annales Minorum*, vol. 1, Lyon 1625, pp. 159-60 (Anno 1215, cap. XXIX).

XXIX In eodem itinere adiunctus est ei quidam socius, apud quem non erat æqua viri sancti [Francisci] æstimatio, neque digna de eius sanctitate opinio, ut plerumque fit, non omnibus omnes sanctos probari. In quodam ergo ex eis locellis, quos iam possidebant Minores in prædicta provincia, ad quem declinavit vir sanctus, alium sibi similem invenit hic modicæ fidei socius, qui invicem murmurantes dicebant: Unde fratri Francisco tanta hominum veneratio & sanctitatis opinio? Quid plus cæteris præstat? nonne cum cæteris edit, bibit, dormit? Eadem lacerna vestimur, iisdem vescimur cibis, eadem omnes agimus vitam, eiusdem sumus conditionis: unde ergo hic potius reputandus pro sancto? Unde adeo respiciendus in populo? Dumque hæc & alia inter se profferrent, statuerunt maiori sollicitudine sancti viri observare actiones. Nocte ergo illa, dum post refectionem post brevem initum cum Fratribus collationem, in cellulam se recepit, ut breviusculo somno refectis artibus liberius ad orandum consurgeret; unus ex his vitæ sancti viri exploratoribus, curiosius observans quatenus ante cæteros fratres iverit cubitum Franciscus, rediens ad socium, irrisoriè inquit: Qualis est hic frater Franciscus, qui adeo opportunè indulget somno! hicne ille adeo admirandæ sanctitatis, & superexcellens virtutis homo? Sed dum circa hæc per aliquantulum temporis spatium confabularentur, denuo rediit explorator ad cubiculum observaturus an adhuc vir sanctus dormiret, altòque sterteret somno. Invenit autem patens ostiolum & lectum absque decumbente, proposuitque proinde serius investigare, quò se contulerit vir sanctus. Perlustratis frustra ædiculæ angulis, inventoque reserato ostio, quo tendebatur ad nemus, cœnobiolo contiguum, illuc suspicatus est perrexisse: audivit enim id Francisco familiare orare in nemoribus, silvis, abditisque recessibus, & locis idoneis libera cum Deo colloquia ineundo. Dum itaque interiora nemoris penetraret, audivit virum Dei fervorosius pro hominum salute clamantem, vocesque suas cœlo inserentem, dulcia tandem suspiria ad sacratissimam virginem emittentem ogantemque humiliter, ut filium suum dilectum ei vellet ostendere. Vidit deinde lucem magnam universum locum circumdedisse & in miro splendore ineffabilique pulchritudine sanctissimam virginem filium in ulnis gestantem è cœlo descendisse, & Francisci brachiis amicè et familiariter tradidisse; quem ille tenerrimè amplexans, et velut alter Simeon summa cum reverentia & lætitia in brachiis, tamquam in ara tenens, interpellabat modis omnibus pro peccatorum conversione, universique